
 
SECRETARIA DE AVIAÇÃO CIVIL 

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL 
SUPERINTENDÊNCIA DE AERONAVEGABILIDADE 

 
PORTARIA Nº3392, DE 24 DE DEZEMBRO DE 2013 

 
O SUPERINTENDENTE DE AERONAVEGABILIDADE DA AGÊNCIA NACIONAL DE 

AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 41 do Anexo I do Decreto no 

5.731, de 20 de março de 2006, e conforme disposto no art. 53 do Regimento Interno aprovado pela 

Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, com as alterações posteriores, resolve: 

 

Art 1º. Tornar pública a emissão dos Certificados Suplementares de Tipo (CST) abaixo 

relacionados, emitidos nas datas respectivamente indicadas: 

 

Nº CST Detentor do CST Descrição 
Aplicabilidade - 

Aeronaves 
Data 

2013S12-05 
Helibras - Helicópteros 

do Brasil S/A - Brasil Instalação de tomada 

28VDC 

Eurocopter France 

modelo EC 130 T2 

09/12/2013 

2013S12-06 
Gol Linhas Aéreas. - 

Brasil 
Reconfiguração de assentos 

da cabine de passageiros de 

187 passageiros para 177 

Boeing modelo 737-

800, N/S 34276, 

35066, 34271 e 34272; 

matriculas PR-VBF, 

PR-VBG, PR-VBK e 

PR-VBL 

10/12/2013 

2013S12-07 
Gol Linhas Aéreas - 

Brasil 
Reconfiguração de assentos 

da cabine de passageiros de 

183 passageiros para 177 

Boeing modelo 737-

800, N/S 35835, 

35836, 35837 e 35838; 

matrículas PR-GUC, 

PR-GUD, PR-GUE e 

PR-GUF 

10/12/2013 

2013S12-08 
Helibras - Helicópteros 

do Brasil S/A - Brasil Instalação de fones 
Eurocopter France 

modelo EC 130 T2 

10/12/2013 

2013S12-09 
Helibras - Helicópteros 

do Brasil S/A - Brasil Instalação de Stormscope 

WX-500 

Eurocopter France 

modelo EC 130 T2 

11/12/2013 

2013S12-10 
Helibras - Helicópteros 

do Brasil S/A - Brasil 
Instalação de sistema de 

alerta de tráfego modelo 

TAS620 

Eurocopter France 

modelo EC 130 T2 

11/12/2013 



2013S12-11 
Gol Linhas Aéreas - 

Brasil 
Reconfiguração de assentos 

da cabine de passageiros de 

183 passageiros para 177 

Boeing modelo 737-

800, N/S 37596, 

36150, 35830, 37597, 

37598, 35831, 36596, 

37599, 37601 e 35832; 

matrículas PR-GGQ, -

GGR, -GGT, -GGU, -

GGV, -GGW, -GGX, -

GGY, -GUA e -GUB 

11/12/2013 

2013S12-12 
Gol Linhas Aéreas - 

Brasil 
Reconfiguração de assentos 

da cabine de passageiros de 

144 para 138 passageiros 

Boeing modelo 737-

700, N/S 28088 e 

28089; matrículas PR-

GOX e PR-GOY 

11/12/2013 

2013S12-13 
Helibras - Helicópteros 

do Brasil S/A - Brasil Instalação de conversor 

DC/DC 

Eurocopter France 

modelos AS 350 B2 e 

AS 350 B3 

13/12/2013 

 

 

Art. 2º. O inteiro teor das aprovações citadas acima se encontra disponível no sítio da ANAC na 

rede mundial de computadores - endereço http://www2.anac.gov.br/certificacao/PST/index_pst.asp 

 

DINO ISHIKURA 

 

 

 

 

 

 
 
 

Publicado no Diário Oficial da União de 26 de dezembro de 2013, Seção 1, página 18. 

 

 


